АДМИНИСТРАЦИЯВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2021                                 с.Варламово                                          № 47
Об  основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

     В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях организации исполнения бюджета Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:
1. утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики).

2. Руководителям учреждений Варламовского сельсовета при разработке предложений в проект бюджета Варламовского сельсовета руководствоваться  Основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

3. Контроль за использованием распоряжения оставляю за собой.

Глава Варламовского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области                                                             А.В.Приболовец
Утверждено

постановлением администрации
 Варламовского сельсовета

Болотнинского района

 Новосибирской области

от 10.11.2021 № 47
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 и 2024 ГОДОВ

Настоящие основные направления сформированы на основе Положение о   бюджетном процессе Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, утвержденного решением Совета депутатов Варламовского сельсовета от 26.03.2015 № 179 года, и являются основой при формировании и исполнении бюджета Варламовского сельсовета  на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов.

Бюджетная и налоговая политика Варламовского сельсовета выстраивается с учётом изменений федерального и регионального законодательства и направлена на сохранение стабильности и устойчивости местного бюджета, а также создание условий для положительных темпов экономического роста.
1. Основные направления налоговой политики на 2022 – 2024 годы

Формирование основных направлений налоговой политики Варламовского сельсовета происходит в условиях существенного замедления экономического роста, повышенного уровня инфляции, ослабления курса рубля по отношению к  иностранной валюте.

Основными направлениями налоговой политики должны стать:

консервативный подход к формированию доходной части бюджета с учетом рисков возможного снижения поступлений;

взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, территориальными федеральными органами исполнительной власти по повышению доходов, сокращению недоимки по налоговым доходам на территории Варламовского сельсовета;

осуществление взаимодействия с налоговыми и контролирующими органами государственной власти в целях улучшения информационного обмена;

проведение на постоянной основе разъяснительной работы с налогоплательщиками о порядке оформления имущества и земельных участков в собственность, о сроках и необходимости своевременной уплаты налогов;

повышение качества администрирования доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления;

повышение эффективности использования муниципальной собственности и обеспечение полноценного и качественного учета имущества;

проведение мероприятий, направленных на увеличение доходной части местного бюджета.

               2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

 на 2022 – 2024 годы

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на наращивание собственной доходной базы, снижение дотационности бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета. Достижению данных целей будут способствовать опережающие темпы социально-экономического развития  поселения,  снижение недоимки, повышение эффективности бюджетных расходов. Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения  поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению Варламовского  поселения. В целях сбалансированности местного бюджета необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств. Прогноз собственных доходов бюджета  Варламовского сельсовета на 2022 – 2024 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Варламовского сельсовета на 2022 – 2024 годы. В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:

1) проведения оценки эффективности предоставленных льгот по местным налогам, сокращение неэффективных налоговых льгот и освобождений;

2) улучшения налогового администрирования.

  Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Варламовского сельсовета на ближайшую перспективу.

  В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов необходимо продолжить совершенствование процедуры закупок  с учетом принимаемых на федеральном уровне решений по реформированию системы государственных и муниципальных закупок и формированию единой федеральной контрактной системы, продолжится информационное взаимодействие с использованием общероссийского официального сайта, предназначенного для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд. В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных технологий, будет использоваться информационное взаимодействие с едиными государственными информационными системами, продолжится совершенствование используемых для автоматизации бюджетного процесса информационных систем и размещение информаций о деятельности в сети Интернет. В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов бюджета продолжится осуществление мониторинга и оценки финансового менеджмента участников бюджетного процесса. В рамках решения задачи по обеспечению предоставления гарантированных государственных (муниципальных) услуг, в целях применения единых подходов для их определения и возможности сравнения и анализа по объему, качеству и иным показателям Кунчурукским сельсоветом утвержден Порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными учреждениями Варламовского сельсовета.

В целях методологического обеспечения сопровождения по наполнению компонентов системы «Электронный бюджет»  в адрес муниципальной власти регулярно направляются методические рекомендации по ведению ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг, ведению реестра участников и не участников бюджетного процесса и расчету нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в соответствии с общими требованиями по определению нормативных затрат на  оказание государственных (муниципальных) услуг учреждениями, установленными администрацией.

3. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетные расходы на 2022 год и дальнейшую перспективу до 2024 года будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений:

улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг;

оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств.

       При этом следует применить единые, прозрачные принципы, учитывающие как приоритеты государственной политики, так и полномочия главного распорядителя по оптимизации расходов в рамках действующего  законодательства.

     Принятие новых обязательств по инициативе главного распорядителя должно осуществляться только в рамках установленных ограничений расходов, при условии и в пределах сокращения действующих расходных обязательств. Деятельность органов местного самоуправления  должна быть в большей, чем когда-либо степени ориентирована на результат.

4.  Политика в сфере межбюджетных отношений
Политика в сфере межбюджетных отношений в предстоящей среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы поселения, создание стимулов для расширения собственной доходной базы бюджета поселения, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности  бюджета.

   В целях обеспечения качественного бюджетного процесса, экономного и рационального использования бюджетных средств необходимо:

1) разработать проект бюджета  поселения на 2022 – 2024 годы, исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджетов, экономного и рационального использования бюджетных средств, первоочередного обеспечения социально значимых расходов, повышения заработной платы работникам бюджетной сферы;

2) обеспечить принятие сбалансированного бюджета сельского поселения на 2022–2024 годы до конца 2021 г.;

обеспечить принятие мер по оптимизации расходов, в том числе на муниципальные нужды, своевременному и в полном объеме исполнению принимаемых бюджетных обязательств, недопущению образования просроченной кредиторской задолженности по ним, усилению финансового контроля за расходованием средств бюджетов всех уровней, проведению взвешенной финансовой политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей  бюджета  поселения.

5. Социально-культурная сфера

        На первый план выходит прежде всего безусловное финансовое обеспечение  всех обязательств перед гражданами.

В силу указанного обстоятельства стабильное и сбалансированное исполнение бюджета поселения, как текущего, так и следующего года (а возможно и нескольких лет), практически полностью зависит от того, насколько точно и обоснованно будет осуществляться бюджетное планирование в отраслях  социально-культурной сферы, как  действенно проведут работу получатели средств по оптимизации бюджетной сети и штатов, какие требования будут сформированы в качестве критериев эффективного расходования бюджетных средств.

        Таким образом, ключевые задачи в «бюджетном» секторе экономики заключаются в следующем:

        1. обеспечение абсолютного и неукоснительного исполнения всех обязательств перед гражданами. В данном случае под термином «обязательства перед гражданами» нужно понимать обеспечение своевременной выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы.

         2. Предложения по принятию новых расходных обязательств, а также по существенному увеличению расходов на исполнение действующих бюджетных обязательств должны иметь очень веские основания и подкрепляться достоверными расчетами и обоснованиями, отражающими безусловную целесообразность расходования бюджетных средств.

         3. Продолжение работы по оптимизации сети подведомственных учреждений, а также их штатной численности, совершенствованию трудового процесса.

Проведенные мероприятия должны обеспечить сокращение расходов по фондам оплаты труда казённых учреждений в среднем по главному распорядителю не менее чем на 5%. При этом заработная плата работников бюджетной сферы не должна быть сокращена в реальном выражении и должна соответствовать реальному трудовому вкладу каждого работника, включая административно-управленческий персонал.

         4. Повышение эффективности использования бюджетных средств при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд, в том числе посредством консолидации заказов, применения современных процедур их размещения, исключающих практику необоснованного завышения цен.

         5. Разработка и доведение  до  учреждения, муниципальных заданий на оказание ими муниципальных услуг физическим и юридическим лицам.

Важнейшим моментом здесь является не только определение  объема оказания соответствующей услуги, но также и разработка показателей или критериев её качества. Стандартизация услуг и контроль за соблюдением исполнителями муниципальных заданий установленных стандартов позволит осуществлять результативное уточнение технологий предоставления услуг. В целях повышения эффективной и результативной деятельности  учреждения поселения, их заинтересованности в удовлетворении потребностей населения в качественных услугах необходимо:

1) Провести анализ эффективности деятельности учреждения;

      2)   Провести оценку качества оказания услуг (выполнения работ);

     3)   Повысить открытость деятельности  учреждения за счет публикации информации о деятельности учреждения в сети Интернет.